



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月5日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <https://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 2020年11月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,271	31.3	589	87.6	612	108.9	419	100.9
2020年3月期第2四半期	3,252	8.1	314	23.5	293	8.2	209	△5.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 502百万円 (199.2%) 2020年3月期第2四半期 167百万円 (△25.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	113.84	—
2020年3月期第2四半期	56.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	19,524	10,082	51.6	2,730.21
2020年3月期	19,443	9,747	50.1	2,644.44

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 10,082百万円 2020年3月期 9,747百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	27.8	1,250	12.5	1,200	11.7	850	18.1	230.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	3,784,000株	2020年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	91,189株	2020年3月期	98,054株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	3,689,380株	2020年3月期2Q	3,686,020株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあります。社会経済活動レベルを引き上げていく中で、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、景気は総じて持ち直しの動きがみられます。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は42億71百万円（前年同四半期比31.3%増）、営業利益は5億89百万円（前年同四半期比87.6%増）、経常利益は6億12百万円（前年同四半期比108.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億19百万円（前年同四半期比100.9%増）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(鉄構事業)

受注高は、前年同四半期に比べ38億50百万円減少し、35億61百万円（前年同四半期比52.0%減）となりました。売上高は、国内外の大型工事の売上計上により33億96百万円（前年同四半期比42.9%増）となりました。営業損益は、利益率の高い工事の増加などにより、前年同四半期に比べ2億63百万円利益が改善し、20百万円の営業利益となりました。

(不動産事業)

売上高は、安定した賃貸収入により8億74百万円（前年同四半期比0.2%減）となり、営業利益は、5億69百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ80百万円増加し、195億24百万円となりました。流動資産は営業債権の回収が進みましたが、仕掛品や前渡金が増加したことなどにより、前期末に比べ12百万円増加し、72億85百万円となりました。固定資産は、建設仮勘定の計上や市場価値の回復による投資有価証券の増加などにより、前期末に比べ67百万円増加し、122億38百万円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ2億54百万円減少し、94億41百万円となりました。流動負債は、前受金が増加しましたが、仕入債務の支払いなどにより、前期末に比べ1億11百万円減少し、46億62百万円となりました。固定負債は、長期借入金の返済や預り保証金の返還などにより、前期末に比べ1億42百万円減少し、47億79百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことなどにより前期末に比べ3億34百万円増加し、100億82百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、鉄構事業は売上及び工事原価とも当初予想から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることなどから2020年8月6日の「2021年3月期 第1四半期決算短信」で公表しました、通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,639,779	1,722,290
受取手形及び売掛金(純額)	3,773,411	2,522,014
商品及び製品	802	697
仕掛品	1,671,711	2,425,386
原材料及び貯蔵品	3,441	3,441
前渡金	119,569	484,018
その他	64,198	127,499
流動資産合計	7,272,915	7,285,348
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,010,192	7,873,790
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	125,907	258,401
有形固定資産合計	10,153,138	10,149,230
無形固定資産	22,096	23,478
投資その他の資産	1,995,752	2,066,066
固定資産合計	12,170,986	12,238,775
資産合計	19,443,901	19,524,124
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,377,721	1,635,895
短期借入金	400,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	110,000	110,000
未払法人税等	224,746	203,440
前受金	1,298,634	2,160,544
引当金	144,024	126,253
その他	219,592	126,704
流動負債合計	4,774,720	4,662,837
固定負債		
長期借入金	697,500	642,500
長期末払金	2,490	196,260
繰延税金負債	575,912	591,568
役員退職慰労引当金	228,810	—
退職給付に係る負債	465,047	479,641
長期預り保証金	2,952,176	2,869,182
固定負債合計	4,921,936	4,779,152
負債合計	9,696,656	9,441,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,396,265
利益剰余金	6,563,140	6,798,831
自己株式	△163,361	△151,937
株主資本合計	9,682,775	9,935,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,237	206,481
為替換算調整勘定	△97,767	△59,506
その他の包括利益累計額合計	64,469	146,975
純資産合計	9,747,245	10,082,134
負債純資産合計	19,443,901	19,524,124

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,252,880	4,271,047
売上原価	2,385,109	3,121,550
売上総利益	867,770	1,149,497
販売費及び一般管理費	553,519	559,920
営業利益	314,251	589,576
営業外収益		
受取利息及び配当金	28,794	26,764
為替差益	—	7,705
その他	5,360	13,347
営業外収益合計	34,155	47,816
営業外費用		
支払利息	17,983	15,270
支払手数料	1,284	1,445
為替差損	33,290	—
保険契約変更差額	—	6,114
その他	2,427	1,687
営業外費用合計	54,984	24,518
経常利益	293,421	612,874
税金等調整前四半期純利益	293,421	612,874
法人税、住民税及び事業税	101,192	194,673
法人税等調整額	△16,824	△1,786
法人税等合計	84,367	192,887
四半期純利益	209,053	419,987
親会社株主に帰属する四半期純利益	209,053	419,987

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	209,053	419,987
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19,759	44,244
為替換算調整勘定	△21,323	38,261
その他の包括利益合計	△41,083	82,505
四半期包括利益	167,970	502,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	167,970	502,493
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	2,375,993	876,887	3,252,880	3,252,880
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,375,993	876,887	3,252,880	3,252,880
セグメント利益又は損失(△)	△242,740	556,991	314,251	314,251

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	3,396,145	874,901	4,271,047	4,271,047
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,396,145	874,901	4,271,047	4,271,047
セグメント利益	20,525	569,051	589,576	589,576

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。